

Tuyên Quang, ngày *20* tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, tuyên truyền phổ biến pháp luật Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy năm 2015

Thực hiện Quyết định số 1203/QĐ-TTg ngày 31/8/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy giai đoạn 2012 - 2015,

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch thực hiện kiểm tra, tuyên truyền phổ biến công tác phòng, chống ma túy năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức của người dân hiểu biết về pháp luật, về tác hại của việc trồng và sử dụng cây thuốc phiện, cây có chứa chất gây nghiện ảnh hưởng đến đời sống kinh tế gia đình, sức khỏe của bản thân và xã hội đặc biệt là người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người.

Tăng cường phối hợp với các lực lượng, các ngành, các cấp, nhất là Ủy ban nhân dân các xã vùng sâu, vùng xa để nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện và ngăn chặn việc trồng cây thuốc phiện, cây có chứa chất gây nghiện trên địa bàn. Kiên quyết không để người dân trồng cây thuốc phiện, cây có chất gây nghiện trái phép trên đất nông, lâm nghiệp.

2. Yêu cầu:

Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; đảm bảo tính chất lan tỏa đến mọi người dân, đặc biệt là vùng có đồng bào dân tộc ít người, vùng sâu, vùng xa.

Việc kiểm tra phải được tiến hành nghiêm túc, có trọng tâm, trọng điểm và tại các khu vực có nguy cơ xảy ra việc trồng, tái trồng cây có chất ma túy trên đất nông, lâm nghiệp. Phát hiện và xử lý kịp thời việc trồng, tái trồng cây có chất ma túy theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra việc trồng và tái trồng cây có chất ma túy

- Nội dung: kiểm tra việc trồng và tái trồng cây có chất ma túy trên đất nông, lâm nghiệp thuộc địa bàn xã quản lý (*có hay không có*).

- Địa điểm:

- + Xã Khuôn Hà - huyện Lâm Bình.
- + Xã Linh Phú - huyện Chiêm Hóa.
- + Xã Hùng Đức – huyện Hàm Yên.

- Thời gian: Mỗi xã 01 ngày (thực hiện trong tháng hành động về phòng, chống ma túy từ ngày 01/6 đến 30/6/2015). Lịch cụ thể do Tổ công tác của Sở Nông nghiệp và PTNT thống nhất với UBND các xã.

- Thành phần: Tổ công tác của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Kinh phí thực hiện: theo kế hoạch được giao và quy định của nhà nước.

2. Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về Chương trình MTQG Phòng chống ma túy

- Nội dung tuyên truyền: Quyết định số 165/QĐ-TTg ngày 11/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 24/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Quyết định số 93/2001/QĐ-TTg ngày 13/6/2001 của Thủ tướng Chính phủ số 93/2001/QĐ-TTg ngày 13/6/2001 về “*tháng hành động phòng chống ma túy*” và “*ngày toàn dân phòng chống ma túy*”.v.v.

- Địa điểm:

- + Xã Khuôn Hà - huyện Lâm Bình.
- + Xã Linh Phú - huyện Chiêm Hóa.

- Thời gian hội nghị: ½ ngày/xã (hội nghị tổ chức trong tháng hành động về phòng, chống ma túy từ ngày 01/6 đến 30/6/2015). Lịch cụ thể do Tổ công tác của Sở Nông nghiệp và PTNT thống nhất với UBND các xã.

- Thành phần: 20 người/hội nghị (đại diện các thôn, bản).

- Kinh phí thực hiện: theo kế hoạch được giao và quy định của nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và PTNT thành lập Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy theo nội dung kế hoạch xong trước ngày **30/6/2015**.

2. Thanh tra Sở:

- Tham mưu cho Giám đốc Sở thành lập Tổ công tác để triển khai thực hiện nội dung của kế hoạch xong trước **30/5/2015**.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch. Tổng hợp kết quả kiểm tra, tuyên truyền báo cáo Giám đốc Sở và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

3. Đề nghị các UBND các xã có liên quan: Phối hợp với Tổ công tác của Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện việc kiểm tra, tổ chức hội nghị tuyên truyền theo nội dung kế hoạch.

Trong quá trình kiểm tra nếu có những nội dung phát sinh cần điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp, Tổ công tác báo cáo Giám đốc Sở cho ý kiến chỉ đạo để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *h*

- UBND các huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa và Hàm Yên (phối hợp chỉ đạo);
- UBND các xã: Khuôn Hà, Linh Phú và Hùng Đức (phối hợp t/h);
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu VT, T.tra.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Công Nông